per cui si chiarisca il significato della parola usata dallo Statuto, 

e la definizione del Ducange si adatta bensì al Signore di un 

feudo, ma non ad un semplice ufficiale. 
Ai castellani, ai mistrali ossia esattori, ed agli altri uffi- 

ciali minori lo Statuto impone di stare agli ordini dei balii e 

dei giudici “ simul vel divisim ,, e chi non obbedisce è multato 

di dieci lire forti da devolversi al Conte, salvochè giustifichi il 

perchè non ha creduto di osservare gli ordini ricevuti. 
Gli stessi castellani, mistrali, ed altri ufficiali inferiori sono 

tenuti ad eseguire gli ordini dati dal Conte, e non ottemperando, 

sono volta per volta multati in quindici lire forti, salvochè, come 

sopra, facciano pervenire le loro scuse. 
Un'ultima disposizione dello Statuto assegna ai castellani, 

per ciascuna lira della moneta in cui taluno venga multato, 

soldi due. 

Il testo originale, che segue, si compone di una specie di 

proemio e dei sette articoli dianzi riferiti sommariamente. 

(1) Quedam Statuta Sabaudie 

Anno Domini m° ece° xxquinto, xn1j° n mensis may, ordinatum 

estitit per Dominum, presentibus dominis Archiepiscopo Tharentasie, 

Aymone de Sabaudia, abbate Altecombe, Aymaro de Intermontibus, et 

pluribus aliis de Consilio, Oddone de Chandy, Priore Lemenci, Jo. Ber- 

‘trandi, Egidio Richardi, Petro de Claromonte, Aymone de $Serraualle, 

Aymone de Camera, Lanceloto de Chandy, Petro Francisci, Anthonio 

de Claromonte, Johanne de Meyriaco, Judice Maurianne et Tharentasie 

Primo quod inhibeatur omnibus Bailliuis, Judicibus et Castellanis, 

et omnibus aliis officialibus ne ipsi aliquas composiciones super exces- 

sibus, qualescumque sint, faciant per se vel per aliam; quod si fecerint, 

compositio nullius sit momenti, et nichilominus ille qui compositionem 

fecerit puniatur pro qualibet compositione in decem libris forcium; set 

super quibuscunque excessibus et inquisitionibus pronuncietur per iudicem 

prout fuerit rationis. 

Item ordinatum est quod quicumque officiarius Domini, cuiuscunque 

conditionis existat, jus Domini celauerit, vel, aliquid recipiendo, ius 

Domini celauerit, puniatur pro qualibet vice in viginti quinque libris 

forcium, et nichilominus pena iuris puniatur secundum qualitatem delicti. 

(1) Archivio di Stato in Torino — Protocollo del notaio Reynaudi, 

—. a. 1322, fol. 76 (moderno 74). 
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Item quod nullus notarius Curie recipiat pro scripturis inquestarum 

vel aliis actis Curie nisi ad arbitrium judicis; quod si contrarium fecerit, 

id totum quod receperit restituat et in duplum bannum Domino puniatur. 

Item quod quicumque officiarii Domini qui nunc sunt vel fuerunt 

vel in posterum erunt non recipiant aliquem hominem vel subditorum 

Domini in garda sua, et si receperint, ipsos incontinenti liberent ab 

obligatione dicte garde. Et ex nunc Dominus, statuendo, ipsas gardas 
reuocat, cassat et anullat, et nichilominus precepit Dominus quod ab 

hiis qui predicta fecerint vel facient recipiatur idonea cautio de emen- 

dandis hiis que forefecerint in predictis gardis recipiendis. 

Item ordinatum est quod castellani, mistrales, et alii officiales minores 

pareant et obediant mandatis bailliuorum et judicum, simul vel diuisim; 

quod nisi fecerint, puniantur pro qualibet vice qua non paruerint in 

decem libris forcium Nobis dandis, nisi mandarent excusationem quare 

mandata facere non deberent. 

Item quod castellani, mistrales, et alii officiales inferiores exequantur 

mandata Domini; quod nisi fecerint, puniantur pro qualibet vice in 

quindecim libris forcium Nobis dandis, nisi mandarent excusationem 

ut supra. 

Item ordinatum est quod castellani percipiant in bannis duos solidos 

monete, de qua facta fuit condempnatio, pro qualibet libra condemp- 

nationis. 

1 fasti dei prefetti del pretorio di Bartolomeo Borghesi; 

Nota del Socio ERMANNO FERRERO. 

Appena morì Bartolomeo Borghesi, un sovrano, che amò 

l’Italia, amò e coltivò la scienza, Napoleone HI, volle che, a 

proprie spese, si stampasse la raccolta compiuta degli scritti, 

editi ed inediti, di questo grande erudito, gloria fulgidissima 

della scienza italiana. Tre dotti francesi, il Renier, il Des Vergers, 

il Desjardins, ed un italiano, il De Rossi, ebbero la cura di questo 

lavoro, con facoltà di associarsi collaboratori; fra questi furono 

i nostri Cavedoni, Minervini, Rocchi. 

Alla caduta del governo imperiale sei volumi erano già 

usciti alla luce: due di opere numismatiche, tre di epigrafiche 
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ed uno di lettere (1). Un settimo, pure di lettere, era pronto 

per essere distribuito: gli esemplari di esso, deposti nella biblio- 

teca del Louvre, perirono nell'incendio del maggio 1871. Allora 

il Ministero della pubblica istruzione ordinò la ristampa di questo 

volume e la continuazione dell’opera, affidandola all'Accademia 

delle iscrizioni e delle belle lettere, la quale testè ha divulgato